Evidence for the precise nature of the varying tax rates surfaces only in 
1240, indicating that nobles and independent cultivators were taxed at the rate of 
twelve solidi per annum for each allodial property, while dependent cultivators 
continued to pay at the rate of twenty-six denarii per household. In other words, 
the tax rate paid by nobles and independent cultivators, at the very least, was 
about five and a half times the rate paid by dependent cultivators.181 Both the 
gradual elimination of the exemption from the datium for nobiles et milites, and 
the introduction of a graduated tax based on status reflect the increasing sophisti

180 For the grant of immunity from the datium from Florence to the Ricasoli lords, see Santini, ed., 
1895, Miscellanea, no. 35, 1234 November 22, pp. 410-411: ‘In quo enim consilio ad petitionem 
et positionem Ranerii de Ricasole et Alberti fratris sui et etiam ad impositam dicte potestatis et 
eorum consilium supradictorum voluit et statuit sententiavit et iudicavit quod admodo domini et 
comune et homines de Ricasole non teneantur nec possint nec debeant solvere vel dare comuni 
Florentie nec cogantur solvere et dare comuni Florentie Datium vel acaptum, nisi unam libram 
argenti tantum annuatim ut sonsuenti sunt. Et si sunt in aliquo banno occasione datii vel acapti 
extrahantur de banno, et bannis comunis Florentie cancellentur, non obstante aliquo vel aliquibus 
capitulis constituti vel aliquo consilio quod contra diceret; et si potestas inde in aliquo tenetur 
ipsum inde absolverunt’. The document is inserted in an act of 1342, published by Santini as a 
footnote, which confirms the original grant.

181 ASF, Diplomatico, Badia di Passignano, 1240 July 23: ‘Cum pro soluendis stipendiis 
m[illi]tibus pro comuni Florentie iam electis in seruitio domini imperatoris et turis Guidaloctus 
Voltodellorco et Ubaldinus Guicciardi essent ab ipsa potestate pro comuni Florentie constituti ad 
exigendum et recipiendum accactum sive datium comitatus Florentie in anno proxime futuro sol- 
vendum videlicet solidos duodecim pro allodio et denarios vigintisex pro quolibet focolare 
alionim hominum comitatus, Bellincione filius maczeti rectori Pogii al Vento pro trigintasex 
hominibus alterius dicti loci pro quibus contigerent in futurum solvendum libras tres et solidos 
decern et octo denarios pisane monete, facta exconputatione octo mensium ad rationem de- 
nariorum quactuor quolibet mense per libram, solvit predictis Guidalocto et Ubaldino libras tres et 
soldidos octo et denarios decern pisane monete de quibus denariis predictis vocaverunt se bene 
pagatos pro comuni Florentie a predicto rectore et pro loco predicta et renuntiaverunt exceptioni 
non numerate pecunie’. The same document indicates that discounts of twenty per cent per annum 
were given for early payment of the datium, suggesting that the commune still may have preferred 
to exploit ordinary sources of revenue to finance exceptional requirements rather than to resort to 
a potentially unpopular extraordinary impost. See also Santini, ed., 1895, Miscellanea, no. 89, 
s.d., pp. 473-474; no. 94, 1244 February 28, pp. 479-480. The discount is discussed in Barbadoro, 
1929, pp. 46-47. The nominal tax contibution of dependent cultivators in the Florentine coun
tryside evidently remained unchanged from the later twelfth century and through the early thir
teenth century, but monetary devaluation and inflationary pressures over the same period probably 
resulted in diminished tax burdens on dependent farmers.
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cation of fiscal administration in the countryside, particularly during the second 
quarter of the thirteenth century. The documents of 1230 and 1233 cited above 
suggest that communal administrators had already begun to collect information for 
the purpose of levying taxes, and by 1241, the commune was keeping ‘duos libros 
focolarium comitatus Florentie’ to facilitate more efficient fiscal administration.182 
Barbadoro believed that one of these books concerned the countryside in general, 
while the other concerned noble households. In the following year, for example, 
the commune was using the information recorded in one Tibro focolaris comunis 
Florentie’ to facilitate the collection of a tax from rural nobles who were not sub
ject to the payment of the urban libra.183 Another document of 1247 attests to 
another office, or perhaps the same office, ‘ad inponendum et colligendum de
narios pro facto comunis’.184